
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 41 del 28/02/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE. PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 - 

ANNUALITA  2025  -  APPROVAZIONE  STIMA  DEI  COSTI  INTERVENTO  URGENTE  DI 

RIPRISTINO DELLA VIABILITA A CAUSA DI  CEDIMENTO DEL MURO DI SOTTOSCARPA A 

PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN LOC.FOPPIANO" - CUP D37H22003800002

IL  PRESIDENTE

Premesso che
con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del 12/12/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025. 
Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il 
relativo elenco annuale 2023;
con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025.

Preso atto
che con Decreto n. 177 del 15/12/2022 del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 
Commissario delegato ai sensi  dell’ OCDPC n. 940/2022, di approvazione del primo stralcio del 
Piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi 
meteorologici che si sono verificati nei giorni dal 17 al 19 agosto 2022 nel territorio delle province 
di Ferrara, Modena e Parma (OCDPC n. 940/2022) è stato assegnato alla Provincia di Parma 
l’importo di € 270.000,00 per la realizzazione dell’intervento (cod intervento n. 17683) denominato “ 
Intervento  urgente  di  ripristino  della  viabilità  a  causa  di  cedimento  del  muro  di  sottoscarpa  a 
protezione del Fiume Taro in loc.Foppiano”  - CUP D37H22003800002 

Preso atto inoltre
Che l ’art. 21 comma 1 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. , Codice dei Contratti, prevede che 
“Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi  
ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi  
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli  

Decreto Presidenziale  n. 41 del 28/02/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



enti  locali,  secondo  le  norme che  disciplinano  la  programmazione  economico-finanziaria  degli  
enti”.

che l’art.  21 comma 3 del  Codice dei  Contratti  prevede che il  programma triennale dei  lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, contengono ed individuano i lavori il cui valore sia 
pari o superiore ad Euro 100.000,00, ed indica, previa attribuzione del codice unico di progetto di 
cui all’art 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità;

che l’art. 3 comma 9 del DM 14 del 16/01/2018 prevede, secondo le indicazioni dell’art. 23 comma 
3 del  Codice,  per  l’inserimento nel  programma triennale di  ciascun intervento la  redazione ed 
approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  o  del  progetto  studio  di 
fattibilità tecnica ed economica;

che l’art. 3 comma 10 dello stesso Decreto prevede per l’inserimento nell’elenco annuale di uno o 
più lotti funzionali l’approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intero lavoro se 
di  importo  superiore  ad 1.000.000,00 di  Euro  o  di  un  documento  di  fattibilità  delle  alternative 
progettuali dell’intero lavoro se di importo inferiore a 1.000.000,00 di Euro;

Verificato che 
Occorre procedere con l’inserimento nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed 
Elenco annuale 2023 dell’intervento denominato “Intervento urgente di ripristino della viabilità a 
causa di cedimento del muro di sottoscarpa a protezione del Fiume Taro in loc.Foppiano”  - CUP 
D37H22003800002  per  un  importo  di  €  270.000,00  ed  avente  il  seguente  Quadro  tecnico 
economico:

INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ A CAUSA DI CEDIMENTO 
DEL MURO DI SOTTOSCARPA A PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN LOC. FOPPIANO

Rif
.

Voce Importo

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta per:

 - lavori stradali  €                            173.988,69 

B Oneri della sicurezza per:

 - lavori stradali  €                                7.829,49 

C Totale opere a base di appalto di cui per:  

 - lavori stradali €                             181.818,18 

Somme a disposizione

D Iva di legge al 22% (su voce C) €                               40.000,00 

E
Spese tecniche per incarichi professionali esterni 
(progettazione, DL e sicurezza) 
[oneri ed iva compresi]

€                               15.047,73 

F
80% Incentivo di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 [il 
20% non è finanziabile con fondi RER]

€                                 2.909,09 

G Contributo obbligatorio ANAC €                                    225,00 

H Totale somme a disposizione €                               58.181,82 

I Totale generale QTE €                             240.000,00 

Decreto Presidenziale n. 41 del 28/02/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visti:
il D.lgs 50/2016 e smi
il D.Lgs. n. 267/2000 nelle parti vigenti
lo  Statuto  dell’ente approvato  con deliberazione dell’Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, negli 
articoli in vigore nel periodo transitorio, la stima dei costi  dell“ Intervento urgente di ripristino della 
viabilità  a  causa  di  cedimento  del  muro  di  sottoscarpa  a  protezione  del  Fiume  Taro  in  loc. 
.Foppiano”  - per un importo complessivo di € 270.000 - CUP D37H22003800002;

di inserire il presente intervento nella prossima variazione al Piano Triennale delle opere pubbliche;

Di dare atto:
che la spesa complessiva di euro € 240.000,00, una volta approvata la II variazione al bilancio di 
previsione 2023-2025,  farà carico al PEG capitolo 216910220000 (INTERVENTI SU VIABILITA' 
PER EVENTI CALAMITOSI), Missione 10 “Trasporto e diritto alla mobilità”, Programma 5 “Viabilità 
e Infrastrutture stradali” Titolo 2 “Spese in c/capitale”, codice V Livello 2020109012 (infrastrutture 
stradali) del bilancio 2023-2025, annualità 2023;

che il finanziamento della suddetta spesa  proviene da contributi  della  Regione Emilia Romagna – 
Protezione civile - di cui al  Decreto n. 177 del 15/12/2022 Presidente della Regione E.R. (OCDPC 
n. 940/2022) da accertare, una volta deliberata la II variazione al bilancio, di previsione 2023-2025, 
al  capitolo  PEG  140000140500  (R.  EMILIA  ROMAGNA -   CONTRIBUTI  PER  CALAMITA'  E 
LAVORI DI S.U.) Titolo 4 “Entrate in conto capitale”, Tipologia 200 “Contributi agli investimenti”,  
codice V Livello 4020102001 (Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome);

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione. 

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 41 del 28/02/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 680 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2023-2025  - 

ANNUALITA  2025  -  APPROVAZIONE  STIMA  DEI  COSTI  INTERVENTO  URGENTE  DI 

RIPRISTINO DELLA VIABILITA A CAUSA DI  CEDIMENTO DEL MURO DI  SOTTOSCARPA A 

PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN LOC.FOPPIANO" - CUP D37H22003800002 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 680 / 2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2023-2025  - 

ANNUALITA  2025  -  APPROVAZIONE  STIMA  DEI  COSTI  INTERVENTO  URGENTE  DI 

RIPRISTINO DELLA VIABILITA A CAUSA DI  CEDIMENTO DEL MURO DI  SOTTOSCARPA A 

PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN LOC.FOPPIANO" - CUP D37H22003800002 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 27/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


